Locus Dioscoridis suspicius.

Alcyonij uires ex Gal.

Namina.

ΑΔΑΡΚΕΣ. ΕΒΥΤΙΤΗΜΑΡΣ

CAP. XCV.

Fit in Cappadocia, quod adarces appellatur. Est autem tanquam concreta salis lago, humidis & palustribus locis liccitate emergens, & arundinibus, ac herbis agglutinata, colore flori lapidis Asij similis.

similis, & omni forma molli acyonio, & aliquantum cauo proxima, vt videri possit lacustre acyonio. Ad euellendas lepras, lentiginas, lichenas, & vitia cutis in facie, similia, accommodatur. Et in summa vis ei acris. Humorem euocat, qui in alto concreuit, & ichiadicis prodest.

Adarex 606.

Conarij la-
fuis.

Adarex vires
ex Gal.

Nomina.

Leginimam Adareon, que Dioscoridis, & Plinii placitis respondeat, hactenus non vidimus, etsi in Italia nasci tradidit Plinius libro. 16. cap. 36. Quam postea libro. 32. cap. 10. vocavit calamochnum, sic inquit. Inter aquatilia debet & calamochnum. Latine adarca appellata. Nascitur circa arundines tenes, & spuma aque dulcis, ac narinosa, vbi se miscet. Vbi habet castissimum, ideo accopis additur contra perfrictionem vitia. hactenus Plinius. Porro vero eos hallucinari credide rim, qui persuadent id esse Adareon, quod vulgo Italis dicitur Palla marina. Siquidem hęc in mari tantum nascitur, non in paludibus aque dulcis, & ibi non arundinibus, neque herbis inhærens visitur, sed in sicco reperitur litore, vndis simul cum alga præcisa, pile omnino similis, que in lactentium hedorum ventriculis, ex lactis vna cum lacte pilis, plerumque reperitur. Adare quod hæc, quantum gustauerim, nec acris, nec caustica (vt Plinius inquit) deprehendatur, neque etiam, quod sciam, in paludibus inueniatur. Huius tamen meminuit Galenus libro primo de compositione medicamentorum secundum locos, referens que Crito ad conseruandos, augendos, itemque ad desummo preseruandos capillos scripsit. Vbi cum interpres Conarius vir aliqui doctissimus, ignoraſset quid Critoni & Galeno intelligeretur per *σπιγγίον βαλεαρίων*, forte suspicatus, locum hunc in Galeno esse deprauatum, spongiam marinam perperam interpretatus est: quandoquidem lectio illa vera est, & verendum erat pilam marinam. Id quod etiam Fuchsius doctissimè adnotauit in suis de compositione medicamentorum libris. Marinam pilam addit Nicoloſius Myrepsicus in quadam vnguento ad lumbros, vbi sic habet. Pila marinis, que reperitur in mari rotunda, vt lana congesta. Ceterum Adareæ vires reuulsi Galenus libro 11. de simplicium medicamentorum facultatibus, ita scribens. Adarcon aliqui masculino genere adarcon, alij feminino adarcon dicunt, essentia quidem sua velut spuma est aque salis concreta, circa arundines, & farragines crescentes. Acerrimum hoc est, simuſque calidissimum medicamentum. probe & per se inuitale est, verum commiscetur iis, quas vim eius retinet, itaque est admodum: vtile in iis affectibus, qui exalferis postulant, spongiam marinam, nam intro in corpus ipsam sumere est impossibile, nimirum est iurium vehementia. hæc Galenus. Ex quibus liquidò apparet, Adarcum à marina sphaera plus in vna facie, & vtrius differre. Id Græcis *ἀδάρων* & *ἀδάρων* vocatur, quod Latinis itè Adarcus, Arabibus, *Adaribi*, Athrabichis, Adaraca: Italis, Adarec.

ΣΠΙΓΓΙΩΝ. SPONGIÆ.

CAP. CXVII.

Spongijs alias mares appellauere, tenui fistula, spissas: quarum duriores tragos conuincant. For- minas autem, que contrarias dotes habent. Vrruntur ec, vt acyonio. Recentes sine pingui- dine vulneraria sunt, & tumores reprimunt. recentia vulnera ex aqua postcaue conglutinant: veteres sinus ex decocto melle iungunt. Vestus autem inuitiles. Arida ligata lino, si penicilli modo adigantur, oculosa vlcera, calosque laxant. Siccæ recentes & vacuæ, senilia vlcera, & que fluxione laborant, aut cuniculatum exedunt, imposita fescant: sanguinis profusiuu sunt. Crematoria cinis ex aceto, aridæ lippitudini auxiliatur: vbi quid abstergere, aut adstringere opus est. Vitulus in acipiorum medicamentis laure cinerem. Omnium cinis cum pice crematur, profusentem sanguinem sistit. Can didæ cura sunt, & mollissimas recentes per ætus pinctæ salis spuma, qua petris coheret, in solantur in uer hæc, hoc est, parte caua sursum spectante, & qua abscissa fuerunt, deorium. Siverò æstiuâ serenitate ad lunam sternantur, persulfæ salis spuma, aut maris aqua j maximum candorem referent.

Spongiarum genus (inquit Aristoteles libro. 5. cap. 16. de historia animalium) triplex statuitur: nam alia raris, alia spissæ, alia que nominant achilleas. Tenissimum genus id tertium est, spississimum, & validissimum, quod galieo cretisco inseritur, eoque minus ciereſtrentum posse notatum est. genus hoc inuentu perquam rarum est. Que autem in genere illo spisso præcisa sunt, aque aspera, nomine birici nuncupantur. Que quidem omnes aut ad saxa nascuntur, aut iuxta litus litoque aluntur. Cuius rei argumentum est, quod capte limo refert: omnes veniunt, quod certè indicat ceteris quoque aduentibus cibum per ipsam adueniunt hauriri. Imbecilliores propterea sunt spisse, quam rare: quia minus albo raris hisu inueniuntur. Sensum etiam spissæ esse aiunt: argumento quod ad euulsos accessum contrahuntur, ita vt euelli difficile sit. quod idem etiam faciunt, quietes status, tempestasque irget, ne sua de sede pellantur, Sed sunt, qui de hoc dubitant, vt qui Toroniam incolunt. Narrant tamen procul dubio bestiolas quasdam velut tineas lumbrosicose, & eiusmodi alias consistere intra spongas, atque ali: que eas & euulsis spongis, piciculis saxatiles deuorant, que vbi radices abstinent totas que ingrentes saxis remanent. Si euenerit forte, vt spongia abrumptur, residuo itum renascitur, & compleuit. Magnitudine amplissima solute ille, & raris spongæ, augentur plurimæ, que circa Lyciam sunt. Sed mollissimæ que sisse: nam achilleæ torosiores iis constant. Omnino que altis, tranquillisque in sunt gurgibus, mollissimæ sunt: status enim, ac tempestates spongas quoque, vt cetera alitla reddunt duriores, & incrementum impediunt. Quocirca optime iuxta aras conperuntur spongæ, si gurgite alto demersæ sunt: commodè enim temperantur propter altitudinem gurgitis. Color illotis, vniuſque nigricans est. Achærent nec parte, nec toto: intersunt enim fistula quasdam inanes, sed pluribus passim particulis hesitant, & quasi membrana exenta subſessatadicibus earum videtur. Superne autem ceteri meatus conereti propemodum latent: at vero quateri, aut quinquepart, per quos passi existimantur. Hactenus de spongij: Aristoteles. Cui quidem Plinius suam de spongij historiam acceptam, referre potest, quam libro 9. cap. 65. scripsit tradidit.

Idem de spongij
100 ff. de iur. iud.
de an. candidi
hinc no pauce.
Spongiarum
hinc ex Arist.

Spongiarum
vires ex Gal.

Spongiarum vires memoria prodidit Galenus libro 11. simplicium medicament. his verbis. Spongia ista acris est & auge- uentis potentia. Vtebatur ea preceptorum meorum quicquam ad sanguinis eruptiones, que manuali opera inueniunt. In quem usum semper eam paratam habebat siccam, & exarefactam: cum vero è ves polleceret, bitumem in primis imbebat, sine eo careret, pice. Porro admodè eam partibus sanguine profluentibus etiamnum adrentem, ut & crista partu induceretur, & ipsam spongiam vſte corpus, cen operculum quoddam accipere. Ceterum spongia ista nota per se, non sicut lana, aut linamentum (quæ per se, & raris, id est, capitulum vocant) materia duntaxat est, que humo è infundendo excipiat, sed etiam manifestè desiccat. Ita quæ ietes, si ea sola utaris in ulnere, cum aqua, aut exyrcato, aut iuxta, non sicut lana, aut linamentum, ut sit est adictum. Glutinabit siquidem ea similiter atque medicamenta, que uocant enema. At si non nota sit, sed usui accomodata, palmam exyrcatis, quantum à noua superetur, sine uulneribus eam imponas, sine aqua prolens, sine exyrcato, sine uino. Nec mirum est, cum in spongia noua seruetur etiamnum ea, quam amari accepit, facultas modicè corpora y y exiccandi.

Nomina.

excitant. Atque hæc quidem præstare potest. cum etiamnum servat maris odorem. Nam temporis spatium, etiam si nunquam istis accommodata sit; tamen & odorem maris amittit, neque æquè desiccare potest. Spōgia que Latine, σπγγια Græcè dicitur: Arabicè, اسفنجي albari, seu albar. Italicè, Spongia; Germanicè, Badfchuam; Hispanicè, Spongia; Gallicè, Esponge.

I. 491. 1. 1. 1.

CORALLIVM.

CAP. XCVII.

† Dicitur in tota, ubi quædamque sicut et in aliis partibus, ut in spongia, quæ in mari est. Cum enim præferuntur Venetiæ, et omnium mariorum depulserit.

Corallium, quod aliqui lithodendron appellant, marinum esse fruticem constat, qui alto extrahitur, duratur statim atque emergit, tanquam offuso acre proinus concrefcat. Plurimum invenitur ad Syracusas, in promontorio, cui Pachyno nomen est. Laudatissimum rubens, colore antherici, aut sandycis figuratæ, nec fecus terenti facile cedens, æquabili uideatque cœcrotene, rursus alga, aut phaci marini odore, quàm ramossissimum, forma fruticis, cinnamomi æmulum. Quod autem in lapidis duritiam coit, scrupulosum, inane, & lacunosum, uti ofum existimatur. Ad stringit, & refrigerat medio crite: excrefcentia coærcet: oculorum cicatrices abstergit: vicerum caua, & cicatrices explet. Conlicentem absumit. Quod antipathes uocant, corallium esse abstrahunt, specie tantum distans. Est autem colore nigro, arboris figura, ramofum magis. Vires supradictis habet.

Coralli con-
sideratio.

Corallium, quo vsque adeo abundat Italia, ut ferè nulli ibi reperiantur infantuli, nullaque puella, quibus non gestentur Coralli monilia aut collo aut brachijs suspensa, quo item utuntur faming in templis ad suas preces numerandas, ex Tyrreno, & Siculo mari extrahitur, atque inde ad nos deferunt. Ceterùm est rubri tantum, & nigri meminere Diofcorides; reperitur tamen quod nivesi sit candidior in ipsâdem pelagis, non autem ut rubrum compactum, ponderosumque, sed leuius ac rariius, & spongiatum modo inane. Creditur hoc rubro longè magis refrigerare: proutde eo videntur medicis, ubi opus est maiore refrigeratione. Corally meminit Plinius libro. 32. capit. 2. ubi de eorum scriptum reliquit. Quantum apud nos Indicus margaritis pretium est, tantum apud Indos in Corallo: nanque ista persuasione gentium consistant. Gignitur quidem & in rubro mari, sed nigrius. In Persio vocatur Iace. Laudatissimum in Gallico sinu, circa Staebadas insulas, & in Siculo, circa Heliam, & Drepanum. Nasitur & apud Granicas, & ante Neapolin Campaniæ, maximeque rubens, sed molle, & ideo vilissimum Erythris. Forma est ei fruticis, color viridis. Bacce eius candidæ sub aqua, & molles, exemptæ confestim durantur, & rubescunt, quasi corna sativa, specie, atque magnitudine. Aiant tactu proinus lapidescere, si uiaut. Itaque occupari, emelli que rebus, aut acris ferramento præcidi. hæc de causa corallium vocitatum interpretantur. Probatissimum quam maxime rubens, & quam ramossissimum, nec scabrosissimum, aut lapideum, vel rursus inane, aut concavum. Authoritas hæc carum eius non minus Indorum viris quoque pretiosa est, quam faminis nostris vicinis Indici. Arafices eorum, vatesque in primis religiosum id gestamen amolientis periculis abstrahunt. Itaque & decore, & religione gaudent. Galli gladios, scuta, & galeas adornabant eo. nunc tanta penuria est vendibilis merce, ut perquam raro conerant in suo orbe. Sarcuulis infante adalgati, tutelam habere creduntur. hæc Plinius. Quem tantum mirari sibi, quod tem facile sibi persuaserit, corallium per se bacca ferre, quasi corna sativa specie atque magnitudine, perinde ac cætera arbores, suos proferat fructus. Quandoquidem, ut fatentur ij, qui corallia expiscantur, & in ijs mercatorum exercent, nullas per se baccas edunt. Bacce enim, que in coralliorum mollibus cornis, ac carasis similes videntur, ex ipsorum truncis torro, & lima prius parantur: non nisi in vitæ lapidis puluere, & terra quadam, quæ à Tripoli Africæ adfertur, exspulsiunt, & lucidum leuorem contrahunt, cum ijs duntius fricantur. Ad hæc Corallia è mari circinquoque mystosa eximuntur, nec tunc vlla ex parte rubescunt, verim inde artificibus tradita, deerso cortice rubent, & perpolita nitescunt. Nigrum Corallium, quod Diofcorides Antipates vocari ait, primum vidi ego Neapoli ebenum colore referens. Atqui pæsi hæc pulcherrimam eius plantam dono mihi dedit Anzianus quidam, qui quotannis mihi plantas de Gargano Apulie monte afferre solet. Ea enim prope radices brachij ferè crustudinem æquat, & à medio trunci in ramos sese diffundit: res quidem visu digna, & rara. Corallium comitialibus commodè adalgatur, hauriendâque præbetur. Corallium aëdes (ut aiunt) à fulminum iniuria tuetur. Idem mensum abundantiam colibet, dentes comitos firmat, de quatuor gingiuas emendat, itemque oris ulcerâ sanât. Potum dysentericos inuat, seminis profusum in viris, nocturnasque pollutiones, & in mulieribus albos vteri fluxus reprimunt. Recensetur inter ea (Aucenna teste) que cordi hilaritatem adferunt. Auxiliatur præterea (ut Plinius inquit) contra torminum ac vesicæ calculi mala in puluere igne redactum, & cum aqua potum. Simili modo ex vino potum, aut si febris sit, ex aqua somnum conciliat. ignibus diu repugnat. Sed eodem medicamine sapinus potu, tradunt licet quoque absumi. Sanguinem reicientibus aut excreantibus medetur. Cimio eius miscetur oculorum medicamentis: sifistat enim ac refrigerat, vlcera caua explet, cicatricesque extenuat. Corally meminit Galenum in libris legitimis de simplicium medicamentorum facultatibus, hæctenus non reperi: tamen libro septimo de compositione medicamentorum plura describit medicamenta ad incipientem phthisin, hæmopticos, & suppuratos, que corallium excipiunt. Quod Corici nosse dicitur, & ad idem præparatum, Latini Corallium nominant: Mauriani, Bassad, Mergen, Besa, sive Morgian: Itali atque etiam Hispani, Corallo; Germani, Coraln; Galli, Coral.

Plini lapis.

Coralli factu
tates.

Nomina.

Albos epōgius.

LAPIS PHRYGIUS.

CAP. XCVIII.

Phrygius lapis, quo infeciores in Phrygia utuntur, à qua nomen accepit, nascitur in Cappadocia. Opum habetur pallidus, modicè grauis, non solida corporis compage, intercedentibus albis segduè follibus, donec mutato colore rufescat: rursus extractus eodem vino resinguitur. Hoc iterum, & trinis uicibus faciendum: attendendum tamen ne minutum confringatur, & in fuliginem euanescat. Vis crudo, usquo adstrictoria, expurgans: ulceribus crustas quadantenus inducit: ambustis cum cetero medetur. Lauatur, ut cadmia.

Phrygii lapi-
dis comita.

Quimibi Phrygium lapidem ostenderit in Italia, hæctenus neminem inueni. quippe cum nec nostratibus medicis, nec lanarum infectoribus, vlllo sit usui, ex Cappadocia ad nos deferri desit. Plinius, cum ignorasset, Phrygium lapidem simplicium medicamentorum, his verbis. Pyrite facultatem habere existimatur, & Phrygius, quem uocant. Sed eo tem per vitor combusto quidem ad ulcera purida, idque aut ipso per se, aut ex aceto, aut anomelia, aut oxycrato: ad oculos ne- rō medicamen-

Phrygii lapi-
dis iures ex
Gal.

ad medicamentum sicca efficiens: quod multi nunc acceptum a me obinunt. Misceatur ei & alia quapiam. Dicitur autem de ipso opere de componendis pharmacis. Nunc satis est de generali eius facultate explicuisse: valem dixerunt, habens quiddam adstrictivum, simul & mordicatum. Dicitur vero superius esse, ea esse omnia optima medicamina, plurimumque visus, quos mittas in sese haece duas facultates habent, nempe repercutientem, & digerentem. Ab eis quoque Graeci, Lapis Phrygius Latine appellatur: Italis, Pietra Phrygia.

Ab eis dicitur.

LAPIS ASIVS.

CAP. XCIX.

Asius lapis affumi debet pumice colore, levis, fungosus, item friabilis, scissiles venas lutci coloris ad intum actas habens. Eius flos salingo subflava est, summo lapide infidens, & compage tenui, colore in aliquibus albo in alijs pumici simili, ad luteum urgentem: ad motus lingua aliquantum mordet. Vim habet uterque adstrictivam, & modice erodentem: admissus liquida pici, aut terebinthinae, turbercula discutit. Longe validior flos existimatur. De cetero siccatus flos vetera ulcera, & cicatrici repugnancia sanat. Excrecentia cohibet: tetra vlcera, & fungis similia, cum melle expurgat: ulcerum caua explet, & expurgat cum melle: depauperantiaque cum cerato sistit. Fit cataplasma ex eo podagris, mifto raba tomento, & lientios ex acero, & vina calce. Prodest flos ex melle phthificis linctu. Podagria in manur, pedibus in solio ex eo lapide excavauto inditris. Fiunt quoque ex eo loculi, qui corpora erodunt: & luxuriantem carnem, & corporum crassitiem absument, cum uijc nitri in balneo sparguntur. Si lauare libet, cadmia modo lauat.

Amesius in commentarijs nostris superioribus annis Italica lingua conscriptis, Assim lapidem mihi incongnitum esse ingenue confessus fuerim; legitimam tamen nuper Tridento ad me misit Martinus Guicottinus sepiassanus diligens aeque ac peritus: qui quidem lapis, ni fallor, nullis profus notis ac verbis Dioscoridis descriptioni reclamaret. Foditur in Tridentino agro quibusdam chalcantibus fodinis, quodam in monte non procul a pago, quem Leugium nominant. Est enim hic pumiceis instar levis, fungosus, friabilis, lutci coloris intercirculantis venis: Hoc, quod carnes absumat, vebatur antiquitas ad defunctionum sepulchra, ut absumptis ab eo carnibus, corpora non computrescerent: ob idque Graeci appellauerunt sacra phagium. Quod manifeste declarat Dioscorides, cum inquit, το εστιν επαρκετης υγιας, id est, loculi defunctionum carnes absumentes ex eo fiunt: Hunc locum nullus, quod sciam, ex interpreibus ita ut nos accepit: sed omnes ad aliud respicientes, noceam vasa palarem vererunt. In quo mihi plane non videntur mentem Dioscoridis affectu. Quam probe affectus, nostraeque sententiae adspicui cognoscitur Plinius libro 36. cap. 17. ubi de lapide Assio sarcophago, ita scribit. In Assio Troadis lapis sarcophagus fissilis venis candidior. Corpora defunctionum condita in eo absumi constant: Galienus libro 9. simplicium medicamentorum, sic inquit. Est & alius lapis in Assio proveniens, quem ob id ipsum Assion cognominant, non durus ut petra. Siquidem color illi est, pariterque consistentia eum topis, friabilis, & laxus. Inmutatur, ei quiddam farinae tenuissime admixto, qualis in pituitorum partibus adhaerere visitur. Appellat hoc medicamentum petre Assie florem. Est vero & subtilium partium, ut sine morsu nimis molles carnes, ac fluidas eliquet. Petra vero, in qua nascitur, tametsi vim habeat illi similem, actionis tamen vebementior inferior est. Hoc enim ea potior est flos, non tamen quod magis colliquet, ac digerat, & vultu sale condita seruet: sed & quia haec praestet absque vebementi mordicatione. Habet & salcedinem quandam in gylis hic Assie petre flos: ut coniectura sit, illum nasci ex eo quod ros ex mari in petram residens, postea a sole deficcatur, haec tamen Galeni verba. Quae quidem si paulo diligentius examinasset Galenus medicus, aliqui nescit etiam celebris, non tam facile forsasse suam promississet sententiam libro de compositione medicamentorum: quod scilicet Assie petre flos sit ille mollis, albus, & tenuissimum materia, quam farinae, quae partibus molarum inheret, similem exundant vereretur mirari, rursus, sacraque montium: ex qua sit quod Salmistrum vocant. Porro quod haec non vere sit Assie lapidis flos, omnibus vis perspicuum fiet, qui rem haec accuratius expendunt. Nam praequam quod ea ducerentem lapidum flos est, nullam habet cognationem cum Assio lapide, qui solus, Dioscoridis & Galeni testimonio, florem sui nominis gignit. Lapis, qui ab eis dicitur & Graecis, Lapis Assius, & Assius Latine vocatur: Arabice, Hager Assos: Italicè, pietra Assia.

Assi lapidis consideratio.

Assi lapidis histi. & vices ex Gal.

Fuch. error.

Ab eis dicitur.

LAPIS PYRITES.

CAP. C.

Pyrites lapidis genus est, ad quo as conflat. Eligi debet exis similitudine, facile scintillas edens. Vritur sic. Melle irrigatus, molli pruna continetur: itatur foliibus, donec rufescat. Alij in multos carbones igni candentes, lapidem copiosio melle perfusum deiciunt, & ubi ad suum colorem uergere ceperit, extrahunt: efflatoque cinere, rursus madefactum cremant, donec aquabiliter afflicatus, friabilis reddatur: siquidem saepe facies summa solum uritur, ita crematus, siccatusque reconditur. Si oleo opus sit, lauari debet, ut cadmia. Tam crudi, quam usui vis est exalfacebat, ab tergere, ofusum oculis caliginem expurgans, duritiam conuocare, & concoctas discutere. Resinae acceptus excrecentia in carne cohibet, sed calorem quandam, & adstrictivam parit. Ita usum nonnulli diphyrges appellant.

Lapidem, quem Graeci Pyritem dicunt, officine cum Mauritanis Marchestum vocat. Verum quamquam vniuersi lapides, quibus ignis thalyde excoquitur, pyrite appellari possunt: cum tamen Marchestia appellata ceteris magis scintillis obaleat aut ferro percussa, per antonomasiam ipsa sola vocatur Pyrites, tanquam ceteris praestantior. Foditur haec omnium metallorum ferè fodinis, genere, & colore diversia, plerumque tamen, ut Plinius inquit lib. 36. cap. 19. Javensis simillus, vel argenteus respicit. Cognitur, ut rei metallicæ periti tradunt, ex impuro metallorum halitu, quo fit, ut ferè semper reperitur in montium cacuminibus, ubi aurum, & argentiverna, in profundo delitescit. Sterilis haec magna ex parte, quod ut chrysis existimat, ex impurissimo sulphure, alijsque incoctis partibus metallorum sit conflata, quammodò fossiles in Germania, extra caeuernas Pyriten tanquam insitum periciunt. Verum tamen quandoque Pyriten inueniunt, qui aurum, argentum, vel es intra se continet. Idcirco rectè praedit Dioscorides, Pyriten lapidis esse genus, ex quo es conflat. Quod cum ignorasset Albertus, omnem Marchestiam insitam esse asseruit. Pyrites non solum in metallorum fodinis reperitur, cum omnibus ferè lapidibus, & metallis commixtus, sed etiam in quibusdam Mifijne stannis, vix rotunda facie, & ceteris durior. Non pyritem habentem crystallato, berillo, amethysto, chalcantibus, Mifij, chalcitis, Mivio, atque nigmento, & alius lapidibus aduati adeo, ut cum scissibus omnibus lapidum hinc cognationem habere et ediderim. Pyrites vires res dicit Gal. lib. 9. simpl. medicamentorum in his verbis. Vires eorum,

Pyrites lapid. conti li.

Pyrites vires res dicit Gal. lib. 9. simpl. medicamentorum in his verbis. Vires eorum,

Pyrites vires
ex Gal.

qui nullam facultatem possident, est & pyrites quem vocant, quo vitum digerenti emplastro admisso: adicitur ei & schistor, ad hoc medicamine, & pus sepe numerus & consistentia grumosa in statim intermedis musculorum nota, per halitum digesta sunt. Ceterum ubi in usu vocatur lapides omnes admodum vebementer contusi, atque ad laetorem redacti sint oportet, similiter atque ea, que in ophthalmicis facultates admiſcentur. Etiam nisi pollinis instar comminatur, adeo vt in profundum corporis, quibus applicatur, subeant affimiles manent istis marinis, & fluuialibus arenis, que & ipsa communem omnium lapidum vim possident. Si quidem exsiccat tumentem ex hydropo carnem, videlicet laborante in eis ex calcassis decumbente. Non tamen ad aliud quippiam eis vitium, tanquam praeditis, ad ophthalmicas, & sistentes tunc vultuere profusum facultates, praeter ea ad glutinandam pleura, cicatrice laudanda, carne implenda. Nam qui ex eis acres non sunt, ad haec omnes sunt vitiles, velut & acres, quorum posterius mentionem faciam, ad detergendum, obſurgendumque, tum detrahendum, extenuandum, detergendum, valenter que succidendum, & colligandum. Qui lapis Graecis dicitur *pyrites*, Latinis lapis Pyrites nominatur: Arabibus, Hager ab sine Afrisina: Italis & officinis, Marchesina: Germanis *Kis*, & Eretz *stusoff*.

Abos alperitris

L APIS HAEMATITES.

C AP. CL

Hæmatite la-
pidis confidit

Hæmatites optimus habetur friabilis, saturato colore niger, durus, & suopte ingenio æqualis, nulla sordē admista, nulloque zonarum discursu. Vim habet adstringentem, & excaustoriam aliquantulum, extenuantemque. Oculorum cicatrices, & scabritiam cum melle purgat: cum lacte autem muliebri, lippitudini, fradās, & oculis cruore suffusis conuenit. Bibitur contra difficultatem urinæ, & fluxionem mulierum in vino: & ab ijs, qui sanguinem receperunt, cum succo punici mali. Finit ex eo cuticula, & collyria oculorum viuisapta. Vriur ut Phrygijs, sine vino duntaxat. Modus vsusque nis est, ut modicē leuis fiat, & bullis quibusdam intumescat. Sunt qui hæmatitem ita adulterant. Denſam glebam, rotundamque, schisti lapidis, cuiusmodi sunt, quæ eius radices vocantur, in urcum figini operis, qui seruentem cinerem continet, condunt: paucaque interiecta morâ eximunt, experiturumque si trita ad ceteram hæmatitæ colorem reddat. quod si ita res se habet, reponunt: fin minus, iterum obruunt, & subinde conspicientes, periculum faciunt: siquidem in cinere diu dimissus, colore mutato diffunditur. Coarguitur malè confectus, primùm scissilibus venis: quippe in rectos venarum discursus refringitur. At hæmatites loquē fecus hic in colore habet: namque hic floridum reddit, hæmatites verò saturatiorem, atque cinnabarin imitantem. Inuenitur in Sinopica rubrica. Fit & è magnete lapide, uehementer ambuſto. In Aegypto sponte naturæ cum metallicis enascitur.

Hæmatite ui-
res ex Gal.

Hæmatites lapis, quo omnes in vniuersum medicæ officina abundat, quoque pictores, & lignarij fabricantur, vulgò vocatus Lapis legitimus non est, de quo meminerunt Dioscorides, & Galenus. Quippe hic alius est lapis mollis per se promouens in montibus, apertis locis. At legitimus scissilis est: & sponte naturæ nascens in metallorum cuniculis: qui fractus, sanguinem colore imitatur, unde & nomen, cum Graecis sanguis eius dicitur. Hinc persimilis est, quem schistorum vocant, cuius historiam, & vires statim post hunc scribit Dioscorides ob cognationis vinculum. Foditur hæmatites non modò in Aegypto, sed in pluribus Germaniæ, & Bohemiæ montibus, præsertim in Hetruria fluenta: quæ in Italia Britannij agro, sed peregrinus montibus cedentes. Variat tamen hinc lapidi color, quoniam & niger, & flauus, & ferruginus instat, quibusiam instat, ut pernitissimè àquè ad doctissimam Agricolam in suis de scissilibus naturæ floribus diligenter adducunt. Hæmatitis foecitas habet in Valle Ioachimica Regni Bohemiæ Illustrijs Comes Ioachimus Schleichius, quod eorum est, vt inde optinam ferrum conspiciant. quo fit, vt nil aliud sit hæmatitis lapis, quàm ferri materia. Qui ferrum aut ornant, & inde operantur, si sine hæmatite facere nequeunt. Namque ea aureas bractæas ferro prius circumdatas firmant & poliunt, perinde ac pictores, lupino dente. Hæmatite vires memorie prodidit Galenus lib. 9. simplicium medicamentorum, ubi sic inquit.

Hæmatite ui-
res ex Alex-
andro.

Porro talium quoque unus est hæmatites, quem vocant, à coloris similitudine id appellatiōnis sortitus: sicut & galactites, quando & ipse in succum solutus, lactis similitudo conspicitur. Habet lapis hæmatites tantum frigiditatis quantum habet adstringitiois. Merito itaque austeri sunt medicis ocularibus scissilibus lapidem miscere hæmatitem. Ac solo eo vti possit palpebris exasperatis: siquidem cum phlegmone aspersæ sint reddite, ex oro ipsum diluens: ac si magis etiam, per sani graeci decoctum. Sin verò citra phlegmone, ex aqua. Incipito verò semper à modicè humiditate, per specillum infundens. Vbi autem, quæd vires eius ferat, conspexeris, magis ac magis crassum efficias, ac tandem adeo crassum facies, vt specilli nucleo inungas, secundum iubectionem, aut enersitatem palpebræ. Hic idem lapis similiter in cote contritus, sanguinis expulsiōni conuenit, omnibusque pueris. Porro siccus, si ad tantum redactus fuerit lenorem, vt puluillum referat, repressit excrementa, atque eo nullus folo, atque per sese vitur. Ego verò ad ea, quæ dixi, vsus sum facultate eius ex gustu qualitate comperit, cum non ex experientia periclitari vellem, nunquid rectè conuiescissim. Et ipsa quidem oculum ulcerosa, vis per se cicatrice includit (vt paulò antè comprehensum est) attritus, ceterum aut affusus, aut inunctus. nam & id experientia exploratum habet. hæcenus Galenus. Miris item laudibus exultit hæmatitem lapidem Alexander Trallianus, sic inquit: Ego sanè nonni frequenter me sine theriaca, alijsque pretiosis: antioditis multos curasse, lenibus yfura medicamentis, & præsertim lapide hæmatite. Vfus autem eo sum in his, qui largius sanguinem reijciunt, cum succo punici mali, & granis, vel cum succo polygonij: in quibus autem sanguis non copiosè euacuabatur, etiam ex aqua sola egelidit. At lenigare ipsum curtos oportet, vt in tenuissimum puluerem redigatur, sitque aerens, & vento persimilis. Dedit ego ex (simpula quatuor, & paulò amplius minusse. Exhibui etiam ijs, qui pus expui inceperant, ac mirum est, quomodo rixos exsiccarit sanauerique, vt non amplius pus generaretur, neque eger tussi infestaretur. Spectaui autem & alium quendam ex his, quibus uas exesum erat, non modò particulas quedam ex faucibus, sed etiam asperam artæiam expurentem, ac mirum quo modo in hoc quoque lapis hic maximam efficaciam indicauerit. Nam & hic curatus est nobis non admodum etiam generantibus. Exhibui autem ego postum medicamentum frequentius, vt commodius distribuere tur. Quare cum crebro ipsum bibisset, tandem sumere ipsum fastidiuit. Excogitanti autem huiusmodi rationem, redactum in tenuissimum puluerem panniculo lineo imposui, & diligenter ipsum undique constructum, colligatumque in poculo, quod vinum odoratum modicum habebat, suspendere permisi, idque per totam noctem iam inde ab ipso esse: extraxi autem tenuem, aeremque eius partem, vt eger solam vini qualitatem perciperet. Ex hoc bibere quantum mane liberet habebat, ei praecipit, atque hoc sanè agendo, bibendoque continue, sanitate recepit. Hoc autem morbo liberatus, idem præseruationis causa facere pergebat, bibebatque, donec etiam corpore probè permutato, consuetæ agendo viuisibus se constare sentiret. Hoc de lapide hæmatite à ijs, & vsu comprobata conscripsi. Hæcenus Alexander lib. 7. cap. primo. Hic lapis Graecis dicitur *hæmatites*, Latinè, Lapis hæmatites. Arabice, Sedenij, Sadenegij, seu *Alfadnegij*: Italicè, Pietra hæmatite; Germanicè, *Bluct Stein*.

Albos 210202

Schistos lapis in Iberia Hispania gignitur. Probaturnaximè, qui croci colorem æmulator, friabilis, suapte natura fitillilis, concremento, & alterno coherentium venarum discursu, pectinum modo, Ammoniaci fali similis. Vim exhibet hæmatitz, sed ad omnia infirmiore. quin & caua replet muliebri lacte perfusus. ad prociencia, rupta, item genarum crassiãtiem, & uuas oculorum, magno opere efficacis est.

Schiston lapidem, quem tradidit Dioscorides gigni in Iberia (vt Agricola vir clarissimus est auctor) non solum in pluribus Hercynia Sylua locis foditur, sed etiam in Bohemia, vbi & nos quoque eum aduenimus. Catero cum de viribus cum hæ matite certet, hic eius vires nobis suppleri poterit. Meminit schisti lapidis Galenus libro nouo simplici. medicamentorum, sic de eius viribus differens. Lapidis hæmatitæ persimilem vim obtinet, verum vocatur schistos, ac post eum galactites. At meliutes caliditatis etiam nominabil, vt dixi, adiunxit. Vt itaque vnusquisque ipsorum, euter, ac sensum ab hæmatitæ facultate recedit, ita ad oculos similiter in usum ducitur; est tamen mitior. Porro mitiora reuocata partibus etiamum phlegmone afflictiis semper gratiora sunt, atque iucundiora: ceterum liberis iam phlegmone partibus infirmiora, quam quæ perferant valeant. Albos 210202 ita Gracis, & Latinis Lapis schistosus, & Italis Pietra schista appellatur.

Schisti lapidis confid. & iures. Nominat.

Albos 210202

Ingatarum lapidum genere, præferendus qui celeriter accenditur, & odorem bituminis reddit. Niger est plerumque, & squallidus, crustosus, perquam leuis. Vis ei molliendi, & discutienti. deprehendit fonticum morbum iussitus: recreatque vuluæ strangulationes: fugat serpentes nidore. podagricis medicaminibus, & acopis additur. In Cilicia nasci solet, quâ infuens amnis in mare effunditur, proximè oppidum, quod Plagiopolis dicitur. uocatur autem & locus, & amnis Gagates, in cuius faucibus ij lapides inueniuntur.

Lapidem, quem Gagaten vocant, in comitatu Tirolensi Germaniæ ab Anipente (Germani Ifruch dicunt) in quodam torrentis alueo repertum, ostendit mihi primùm clarissimus medicus Ioannes Petrus Merenda Brixianus, nullis prius notis à Gagatæ historia diffidentem. Nam præterquam quod igni admotus confestim accenditur, flammâque contrahit, ac bitumem redolit, squallidus est, & niger, crustosus, & perquam leuis. Hoc sciatet in vniuersum Flædiã, Cimbriã, vbi lignorum penuria incola hoc tantùm lapidem sibi comparat. Foditur hoc tempore etiam in Italia Brixiana agro, de cuius fodinis nuper inuenti glebâ misit ad me Tridato Satus Santinus diuersis pharmacopola ad Coraly insigne. Fuchsius vir aliqui eruditissimus magno errore putat (vt libro primo retulimus, cum de pissifalato differeremus) Gagaten in Tirolensi comitatu repertum, esse pissifalatum. Verum cum ego in hoc ab eo dissentiam, citato nuper loco latius ostendimus. Porro idem in libro de componendis medicamentis quem nuper actum edidit, Gagaten censet esse succinum illud nigrum, quod nobis vulgò Anbra nera vocatur. Sed in hoc similiter eum (pase sua dixerim) hallucinari claris esse opinor, quàm vt pluribus demonstraretur. Quàm vt omissam absurdum mihi planè videri, quod succinum lapidis nomine dignetur, illud non est squallidum, neque crustosum; sed in superficie potius leue, & lucidum satie apparet. Sunt qui existimant fossiles quosdam carbonæ, quos in pluribus locis effodi in Germania tradidit Georgius Agricola vir doctissimus, & in fossilibus medicamentis indagandis hodiè faciliè princeps, esse lapidem Gagatæ, quod carbonis vi non aliter quam de ligno parati igne accendantur. Veruntamè cum hic flammam non edant, nisi foliibus excutentur, nec ullum bituminis odorem stiverint, eorum opinio planè refellenda videtur. Siquid Gagates aded bituminis prægnas est, ut accensus picis ferè modo flagret, & nigrissimè emittat fumum. Quin & olei copiosè reddit, vbi vitreis organis conclusus ignium vi perurit. Hoc commendat Mesues demoniacis, epilepticis, paralyticis, spasmicis, tetanicis, arthriticis, ac vtero suffocatis, & conceptum non admittentibus. Quod tamen à carbonibus eius elici non potest, cum omni penitus humore destitutum. Gagatæ historiam, & vires tradidit Gal. lib. 9. de simpl. med. facultatibus his verbis. Est & alius lapis colore atro, qui vbi igni admotus vire rit: persimilem bituminis odorem exhibet, quem Dioscorides, nonnullique alij in Lycia inueniri prodiderunt, ad flunium nomine Gagaten, vnde & ipsi lapidi nomenclaturam inditam dicunt. Ego tamen eum flunium non vidi, tamen si parua nauicula totius Lyciæ littora legerim, quò videlicet, que in ea sunt, inspicerem. Crystaceos verò lapides nigros, & qui in ignem additi exit flammam ederent, & complures Cæle Syriã asportari, natos in colle, mari mortuo, quod vocant circumdato, quò orientem spectat, vbi & bitumen est: eratque lapidum odor similis bitumini. Vt barbæque eis ad flatuosos tumores in genu diuturnos, & ægri curabiles, missis videlicet facultatibus, que ad hoc symptoma probata fuerant. Planèque visum est mihi euidentiorem earum facultatem reddidit. Misitque ad me Barbæ quâ uocat, & Barbæ quâ uocat, & palam medicamentum effectum est exiccantius, aded vt & sine contraheret, nedum cruenta vniuersa glinaret, ad qua competere maxime crederetur, hætiens Galenus. Ceterum Plin. lib. 36. cap. 19. existimasse deprehenditur, quòd quædammodum in medicamentis sibi viribus mutuis respondent Thracicus lapis, & Gagates; ita uterque in aqua demersus accendatur, & consiagret, resinguatur verò in oleo. Quod tamen falsum esse: quandoquidem Dioscorides vbi memorie prodidisset Thracicum lapidem ipsam viribus esse præditum, quibus & Gagates subdit Thracio illud peculiare adscribit, aqua demersus accendatur, & oleo resinguatur. quod tamen in Gagatæ non accidit. Vm Gagatæ admittandum esse. Aetius testis est lib. 2. c. 24. quippe si igne inflammetur, neroque resinguatur, exhibeatque, id vimentardiæ cordis potandum, confestim leuatur, pressio sudore, excitatque; arteriarum pulsus. Nonnulli Gagaten ad pollinis tenuitatem terunt, septemque continuis diebus colicis è vino propinant drachma mensura pondere: & integrum resitutum valentius poculum interim, quo laborantes habunt, eiusdem uapore sufficent. Sed quoniam Gagates ob quamdam nominis similitudinem, lapidem ACHATHEN in veteribus appellatum, mihi in mentem redegit, cum is laudetur ad natia humani corporis in commoda, merito hic aliquid de eo nobis dicendum esse duximus. Repertus primùm Achates est in Sicilia, iuxta Achathen flunium, à quo nomen sibi vendicauit. Lapis hic varijs constat coloribus, & se inuicem in curuantibus ætatis, lineis que, aded vt quædamque varias effingant inuagum formas, nature tantum penicillo. Id quod maxime testatur Plinius libro 37. capite primo, vbi sic habet. Post hunc annulum regia fama est gemma Pyrrhi illius, qui aduersus Romanos bellum gessit. Nanteque habuisset traditur Achaten, in qua nouem Musæ, & Apollo citharam tenens spectantur, non arte, sed fonte natu re, ita discurrentibus maculis, vi Musis quoque singulis sua redderentur insignia. Hinc virum creditum est antiquos vocasse Achatem varijs, ac diuersis nominibus: Vocatur enim phæacathates, ceracathates, dendracathates, leucacathates, hæmacathates, corallacathates, & id genus alij: quod quidam celanthes, quidam corina, alij abates, alij sanguinem, nonnulli corallum coloribus præ se ferant: Prodest Achates (ut Plinius est auctor) contra iusturiam. Sic. Quæ in Sicilia nitique crecitat-

Gagatæ lapidis confid.

Fa ch. error.

Gagatæ hist. & iures est Gal.

Plinij lapis

Achath lapidis hist. & iures

rim, quoniam primum eius provincia afflatu scorpionum pestis extinguitur. Et in India inveni contra eadem pollut. & alijs magnis miraculis. Spectasse etiam prodest oculis. Sicut quoque sedant in os additi. Leonia pelli similes, potentiam ceteris validiorem habere contra scorpiones dicuntur: In Persis vero suffrit, earum temperates alteri, & praeterea summa sicuti. Argumentum est, si in feruentis cortinas additi, refrigerent. Sed vbi profuit, leonia iuba aligandis. Abominantur huius pelli similes, quod dombus discordiales sint. Sed qui vnicu tantum colore notatur, in iunctis abhoretur. haec tenet Plinius. Lapis qui Graecis ἄβηθ γαγάτης. Latini lapis Gagates vocatur: Italis, pietra Gagate.

Nomina.

Ἄβηθ γαγάτης.

LAPIS THRACIVS.

CAP. CIII.

Thraci lapidis metio ex Gal.

Lapis Thracicus dicitur, nascitur in flumine quodam Scythia, cui Pontus nomen est, Vis e cigagata. Traditur aqua accendi, & tunc oleo resingitur in bitumine accidit.

Qui Thracium lapidem ostenderit in Italia, haec tenet profecto neminem inveni: nec qui illum alijs in regionibus se vidisse, aut invenisse teltetur, compertum habeo. Eius mentionem fecit Galenus vna cum gagate libro 9. de simp. medic. facultatibus, ubi ita scribit. Est & alius lapis, cuius meminit Nicander hunc in modum.

Silapis vratur candenti Thracius igne, & Posti madesit aqua, flagrat totus: at idem Mox oleo affuso, penitus resinguitur. adfert Thracius hunc ad nos passor de flumine, nomen Cui Pontus.

Verum nullus eius in medicina usus: neque Nicander praeter graeulentiam, quae suffrit seras fugat, quicquam ei adscripsit. Haec Galenus. Ceterum nos Thraci lapidis bisignam, potius fabulolam, quam veram censemus: Eius nomen Graecum ἄβηθ γαγάτης. Latini, lapis Thracius: Italicum, pietra Thracia.

Nomina.

Ἄβηθ γαγάτης.

LAPIS MAGNES.

CAP. CV.

Magnes lapis optimus est, qui ferrum facile trahit, colore ad caeruleum vergente, densus, nec ad modum grauis. Datur cum aqua multa trium obolorum pondere, vt crassos humores eliciat. Sunt qui magnetem crematum pro hematite vendant.

Magnetis lapidis hist.

Magnes lapis Heraclius, & Sideritis quoque dicitur. Magnes quidem ab insuetudine (vt Nicander est autor) nomine Magni, qui primus in Ida monte lapide hunc adinuenit: aut Magnesia regione, vt Lucretius ius in poematibus scribit. Heraclius vero, vel ab Heraclia urbe, vel ab Hercule: nam Hercules immanes domuit belluas, viribusque subegit: ita Magnes ferrum vitricem rerum materiam ad se trahens, subigit, & tenet. Quas ob vires Sideritis quoque dicitur, quippe ferrum. Graeci eius nomen appellatur. Nos autem vulgari idiomate appellamus, pietra Calamita. Foeditur in Cantabria Hispaniae, & in varijs Germaniae, ac Bohemae locis, etsi sepe casu inuenitur in ferri fodinis. Praestat, qui ex Macedonia, & Magnesia illi contermina conuenit: sed omnium praestantissimus est Indicus, & Aethiopicus. Differunt Magnetes, colore, qui in his aut niger est, aut caeruleus nigerque: aut in nigro rufus, aut contra. Optimus est, mas, qui non modo celeritate trahit ferrum; sed etiam vim suam ad deo transfundit, vt possit alterum inherens ferrum ad se trahere. quo fit, vt sepius acus acum trahat, adeo vt altera alteri insisteret, nihil appositis adminiculis, ad duodenum usque numerum. Quod item ferreus sit anulus, qui alteri inherens catena instat de pendet: tamen si postremum non tam pertinaciter inheret, vt primum, & secundus. Ratio autem cur Magnetis tantum facultas insit trahendi ferrum, nulli sane, quod sciam, adhuc comperita est, nec vlla eam philosophorum inuestigatio: vixquam assequi poterit. Proinde necessarium fuerit dicere, illi vim hanc peculiarem tribuisse caeli, & verum omnium parentem naturam, vt Rhubarbaro vim detrahendi sicut, & Torpedini marinae stupidam reddendi manum, quae ipsam viuentem tetigerit. Nec sane aliud quicquam inueniri putarem, quod virtus Magnetem magis emuletur, quam Torpedo piscis. Quandoquidem vt Magnetis admittenda facultas ex una pendente ac in altam transit acum, & ex anulo in anulum; idem similiter efficit Torpedinis virtus. Quippe hamo capta, oblique faciens eius facultas adeo confestim per fetas virgamae excurrat, ut statim piscatoris manum miro sane stupore corripiat. Idemque efficit veribus comprehensio, si per funem aure: instat excurrere. Ceterum Dinosaurer Alexandrinus (Plinius autor est lib. 34. cap. 14.) Aristoteles de Magnete lapide tempus conamere in olouerat, vt in eo simulacrum eius de ferro pendere in aere videretur. Cuius forsitan rationem secuti Arabes, Turcarumque sacerdotes (sitamen vera referunt, qui talia scribunt) Mahumeti facellii de praestantissimo Magnete conamere in inserrunt, ut insposita in eo Mahumeti arca de purissimo ferro constata, tanquam diuino quodam miraculo in aere penderet, ita deceptis populis. Trahit itaque Magnetis propria vis ferrum, excepto eo, quod rubiginem contraxerit, vel ubi lapis in alio fuerit confricatus, aut ubi adamans prope adferatur. Magnetis vim sane contrariam habet Theamedes lapis in Aethiopia montibus nascens, non procul a monte magnetis: quippe quod appositum sibi ferrum confestim abigit respuatque. Quo fit, ut qui calcis ferreis per magnetis montem pergunt, pedes submouere nequeant: per alium vero ambulantes, nunquam pedibus consistant, & veluti tripudiantis fiunt. Atqui ne fortassis quisquam censeret id esse fabulosum, ego quidem fateri possem, me Magnetis frustum habere, quod altera parte ferrum trahit, altera respuit. Magnes flauo cum ore suffus, illud argenteo nitore colorat, quemadmodum cadmia auro, seu sulphuris dixerimus. Magnetis breuiter meminit Galenus libro 9. simp. med. sic inueniens. Ex lapidibus vnus est & magnetes, & heracles, quam vnus vocant, ad similem hematite vim obtinens. Lapis, qui Graecis ἄβηθ γαγάτης, & ἡρακλέους. Latini lapis Magnes, Magnetes, & Heraclens appellatur: Arabibus, Hager armagnitos, seu Magnatis: Italis, pietra a magne, & Calamita.

Theamedes lapis.

Magnetis uirtus ex Gal. Nomina.

Ἄβηθ γαγάτης.

LAPIS ARABICVS.

CAP. CVI.

Arabicus lapis maculoso eboreo similis. Is tritus illitus, hamorrhoidas exiccat. Eius cinis detestificatio optimus.

Nomina.

Nullum haec tenet vidi, nec reperi lapidem, qui eburneam mihi ostenderit faciem, quapropter non crediderim Arabicum lapidem hoc tempore conueni in Italiam. Eius tamen nomen Graecum est ἄβηθ γαγάτης, Latini lapis Arabicus: Italicum, pietra Arabica.

Λίθος γαλακτίτης.

LAPIS GALACTITES.

CAP. CVII.

Galactites appellatur, quod lacteum succum refudet: cinerei tamen est coloris & gustu dulcis. Ad oculorum fluxiones, & ulcera conuenienter illinitur. Oportet autem in aqua tritum, pyxide plumbea recondere, propter uim galuini, quod ei obhaeret.

Λίθος μελιτίτης.

LAPIS MELITITES.

CAP. CVIII.

Melitites omnia galactitæ similis, hoc tantum interest, quod dulciorem succum remittit. Eiusdem ut galactites effectus.

Galactiten, item Melititen, etsi antea me non uidisse scripseram, dum tamen in Boemia sum, utrunque ex Misnia ab amicis accepi. Alter tamen (ut Gal. inquit lib. 9. simpl. med.) Galactites uocatur, quod in succo solutus lactis speciem redat. quemadmodum alter Melititem, quod succi dulcedine mel gustu representet. Galactite meminit Plinius lib. 37. cap. 10. sic inquit. Galactites ex uero colore lactis est. Eandem dicunt leucam, & leucographiam appellant, & Synnephiten: tritam lactis succo, & sapore notabilem. In educatione nutricibus lactis fecunditatem; infantium quoque adalligata collo saluam facere dicitur: in ore autem liquecere. Eandem memoriam adimere dicunt, Mittit eam & Acheolus ammis. haec Plinius. Ceterum, ut testatur Agricola, non solum reperitur Galactites in quibusdam Saxoniam montibus, in Germania; sed etiam in quorundam fluminum alueis, pariterque Melitites. Lapis ille Graece λίθος γαλακτίτης, Latine lapis Galactites, Italicè pietra Galactite uocatur. Hic uero Graecis λίθος μελιτίτης. Latine lapis melitites: Italis pietra Melitite nominatur.

Galactite, & melitite huius.

Nomina.

Λίθος μοροχθίτης.

LAPIS MOROCHTHVS.

CAP. CIX.

Morochthus lapis, quem aliqui galaxiam, aut leucographiam uocauerunt, in Aegypto nascitur, quo, utpote molli, & facile liquecente, linteone dealbandis uestibus utitur. Spiracula corporis obstruere uidetur: conueniens ijs, qui sanguinem exputant, coeliacis, & uiscerae doloribus, cum aqua potus. itidem fluxionibus uuluae, & inpositus uelleri. Molibus oculorum colliriis miscetur: explet enim caua, atque delachrymationes sistit. Idem cerato exceptus, uiscera, quae sunt in teneris partibus corporis, ad cicatricem perducit.

Morochthum lapidem nonnulli galaxiam uocatum, nascitur (ut inquit Georgius Agricola, acerrimus fossilium indagator) in Saxonica Germania. Huius frustum non paruum ex Misnia, misit ad me Georgius Fabricius, uir quidem doctrina, & uirtute clarus, nullis deficientibus notis, ac uerbis. Per uentum enim nec inde, nec ex Aegypto, quod sciam, in Italiam deferatur, cur plura de eo dicam, non habeo. Porro facit Morochthi lapidis adstringens facultas, qua eruentas reuersiones sistit, & corporis spiracula obstruit, ut alterius quoque lapidis hic mentionem faciam, admirabilis sane facultatis ad osium fracturas. Siquidem tametsi per fracta opa à Chirurgis ante quadragesimum diem sanari soleant; competunt tamen est a compluribus in Germania, ea proculcubio sanari triduo, aut quadraginta huiusce lapidis potu, sesquidrachmis pendere, ex rubro meraco cum mane, tum uesperis hausto. Sed interim os fractum restaurare, equare, ac afferius circumquaque munire operispectrum est: & affectum locum illi in uingto ex Germani radicibus caruleum sic remerentis, & lactentis ius axungia, siccatis prius radicibus, & in puluere tritis, & deinde ex axungia praescripta in mortarium exceptis. Extenditur enim super linteolo cera odorata imbuto, & fracto loco adalligatur. Est itaque lapis is longus perinde ac humanus digitus, teres, crassitudine ferè annularis, & saepe tenuiore, albicans, friabilis, topachia intus substantia. Hunc primo ad me misit excellens, ac doctus Medicus Georgius Vuir, qui olim in Aula Caesaris Caroli Quinti honorificè medicinam fecit. Nascitur in eo Rheno tractu, quem Germani Die Bergstrass uocant, circa Derensit oppidum, duobus à Rheno miliaribus, & reperitur in arena. Tale est enim illius loci solum. Sunt qui hos lapides, è plantae cuiusdam bechio similis, radicibus, ubi nascentis uiginti existimant. Sed an hoc uerum sit, mihi certo non constat. Germani hunc lapidem ab effectu appellant Beimbuch. Morochthi meminit Galenus rna cum scijoli lapide lib. 9. de simplicium medicamentorum facultatibus, sic inquit. Sunt & alij lapides in succum solubiles, ut qui in Aegypto nascitur, quo utitur ad splendorem linteis conciliandum. Est autem omnium dictorum minime qualitates particeps, nec adstringentem, nec morsum, nec absterionem pra se ferens. quocirca hoc ipsum dixit antea lapidi huic inest, quod desiccat uidelicet: proinde cerato eum miscetas ad cicatricem uisceribus inuendendum in mollibus corporibus uterant. Sed & ocularibus miscetur facultatibus, perinde ut modo dicti. At quanto est maiore emolliendi uim, quam praediti, quod nullam uidelicet effectricem qualitatem habeat, tanto etiam moderatior est, magisque dolorem leuat. Hunc lapidem quicquam morochthi, nonnulli leucographiam nuncupant. haecenus Gal. Sed certè nescio qua ratione, aut auctoritate euctus sibi persequitur Plinius lib. 27. cap. 11. hunc non esse lapidem, sed herbam: ubi uia cum leuca de leucographide differunt. nisi fortasse fuerit uocabulorum similitudine deceptus. Lapis Graecis λίθος μοροχθίτης. Latine lapis morochthi appellatur: Italis, pietra Morochtho.

1 Morochthi lapide iuxta ex Gal.

Λίθος αλαβαστρίτης.

LAPIS ALABASTRITES.

CAP. CX.

Alabastrites uocatus onyx, crematus, resina aut pice exceptus duritias discuit, stomachi dolores cum cerato leuat, gingiuas comprimit.

Alabastrites uossissimus lapis est ijs, qui Romana inuestunt aedificia. Hallucinantur tamen, qui credunt lapidem illum Alabastritem esse, quo hac tempestate toro varia finguntur uasa, quibusdam subingricantibus uenis discuntur: tibus, pellucido leuore, materia uero adeo imbecilli, ut parum collisia facile frangantur. Quandoquidem lapis hic Alabastritæ species non est, sed potius gyphi materia. Alabastrites enim, quem antiqui ad uasa uinguentaria cauebant, quo diu tibus uinguenta à uenore uindicantur, nascitur (ut Plinius inquit libro 36. cap. 8.) circa Thebas Aegyptias, & Damasum Syria. Hic ceteris candidior. Probabilissimum uero in Carmania, mox in India iampridem & Syria, Asiaeque. Viliissimum autem, & sine nullo nitore in Cappadocia. Probantur quam uaximè mellei coloris in vertice maculosi. haec Plinius. Huius facultates memoris produidit Galenus libro 9. simplicium medicamentorum, sic inquit. Et alabastrites uocatus uinguis in medicina uinum ingrediuntur combustus. Quidam enim bibendum dant stomachicis. Is Graecè λίθος αλαβαστρίτης, Latine lapis alabastrites dicitur: Italicè Alabastro.

Alabastrites confid.

Alabastrite vires ex Gal. Nomina.

Αἰθερὸν οὖρον.

LAPIS THYITES.

CAP. CXI.

Lapis nomine thyites, in Aethiopia gignitur, sub viridi colore laspidē imitatus: cum diluitur tamen, lacteum succum reddit. Vchementer mordet: tenebras, quae pupillis obuerfantur, expurgat.

Fuch Lopinio reprobata.

Thyiten lapidem neque ipse haestenus inueni, neque ab alio compertum scio. Qui fortasse ex Aethiopia tātam petendos est, ubi eum igitur prodidit Dioscorides. Veruntamen Fuchsius medicus singulari doctrina, lib. illi de compos. med. quem col. locupletatum secundo edidit, Thyiten Dioscoridi Thyiten dactum, nihil aliud esse censet, quam lapidem illum caruleum, qui Italis, vulgo Turchina, alijs vero Turcius lapis appellatur: eius verba, quae subiiciam, apertè declarant. Laspiis, inquit, Galeno duplex est. Vna subviridis, quae Dioscoridi Thyites, vt alibi diffusè monstrauimus, dicitur. Thyites autem non est nisi ea laspidis species, quae quod aeri & celo matutino aut vernali similis sit, hoc est, carulea, lacteā; suffusa est. Graecis, Iunio-se, originemq; suam dixerunt. Altera viridis, quae sic dicta est quia viuet. Eius duodecim sunt genera, quae alibi a nobis sunt ordine explicata. Quintum autem genus est Turcia vocata laspis, de qua iam diximus. Haestenus de Thyite lapide Fuchsi sententia. Quae sane mihi nonnullis rationibus refellenda videtur: Primum namque non inuenio, quod Galeno laspis in duo genera digeratur, in viridem scilicet, & subviridem, vt ille Fuchsius ascribit. Sed ipsum viridis tantum meminisse constat lib. 9. simplicium medicamentorum, vbi de eius facultatibus disseruit. Nec obstat, quod Galenus eodem libro in commemoratione Thyitis lapidis ex Dioscoride, hunc coloris esse scribat subviridis quodammodo, vt laspis, siquidem Galenus eo in loco Dioscoridis verba refert, ut ex capitis illius titulo quisq; certior fieri potest: id enim ita inscriptum legitur. Πῶς τὸ οὖρον διοσκορίδι, tum Galeno coloris est subviridis, non autem saturati carulei, vt ille. Ad haec si laspis, qui est quod Graecis vocatur, idem sit Dioscoridi Thyites, qui a nemine, quod sciam, inter laspidum genera receperit. Postremo mihi quidem non videtur verisimile, quod Turcius lapis a Thyite deprauata voce nomen acceperit, quam enim, quaeq; ille voces habent inter se similitudinem certè nullam. Quare potius adducor, vt credam eam appellationem fluxisse ab Italica nostra lingua, nam quemadmodum in Italia caruleus color, quem propriè caeli colorem, vulgo turchmo vocatur; ita etiam inibi lapis is, de quo sermo est ad hoc, quem caruleum habet, Turchina nominatur. Ex qua nomenclatura postea facile factum esse arbitror, vt eundem lapidem Turcium in iuniores appellauerint: atque adeo simili imitatione fortasse ducti Germani ipsum Turckes dixerunt. Lapis, qui Graecis Αἰθερὸν οὖρον, Latinis item Lapis thyites appellatur.

Αἰθερὸν οὖρον.

LAPIS IUDAICVS.

CAP. CXII.

Iudaicus lapis in Iudaea nascitur, glandis effigie, candidus, scita admodum configuratione, lineis aequa liter inter se distantibus, quasi industria decoratis. Solutus nullam qualitatem manifestam gustu, seu potu difficultati vrinae auxiliari, & calculos in vesica comminuerit.

Lapidis Iudaei et vires ex Galeno.

Lapis ad Iudaea allatus, vnde & illi nomen, passim in officinis habetur. Vtuntur eo medici non modo ad vesicae calculos, sed etiam ad eos, qui in renibus sunt, Galenum secuti, qui lib. 9. de simpl. medic. facult. eius faciem ac vires descripsit, his verbis. Est & alius lapis viribus valentioribus in Palaestina Syria proueniens, colore candido, specie conuexa, lineas habens centum calidae tribus capillis potui perlocens. Sane in quibus nos experti sumus, profecti nihil, quod ad lapides vesicae pertinet: in renibus ad eos, qui in renibus haerent, efficax est. Αἰθερὸν οὖρον ἴα Graecis, Latinis vero lapis Iudaicus nuncupatur: Arabibus, Hager alcyudi, seu Agiar althend; Italis, pietra Giudaica; Germanis, Iudenstein.

Nomina.

Αἰθερὸν οὖρον.

LAPIS AMIANTVS.

CAP. CXIII.

Amianus lapis in Cypro nascitur, scisso alumini similis, quo, vt pote flexilli, telas & vela tantum spectat. Culi gratia textunt, quo ignibus iniecia ardent quidem, sed flammis iniuncta splendidiora exeunt.

Amianti lapidis confid.

Lapis Amiantus ita appellari capit, quod, in ignem coniectus non modo non comburatur, nihil; splendor amittat, sed forsordius fuerit, nihil deperdens nitidus, & splendet, sicut extrahatur. Idem vocatur Asbestos, quod in lucernis proelybatio impotius, non solum non extinguitur dum aliquid olei supererit, sed nunquam comburatur. Idem lauat, pectitur, netur, textitur. Quare, (vt Hierocles literis commendauit) Braehmanes Indorum Philosophi, ex eo sibi vestes parabant, vt diuinitatis speciem posteritati de se relinquerent. Ex eodem quondam etiam funebres Regum turcici se habent, quibus induti in rogum inieci fuerit, a quo transcripsi manifestò deceptus est, quod putari ex loco quodam Indico has parari telas. Nam is libro decimo nono, capite primo, de eo ita scriptum reliquit: Inuentum est etiam linum, quod ignibus non absumitur. Vtuntur quoque vocant, ardentem; in focis conuictorum ex eo vidimus mappas, sordibus exstis, splendet, sicut igni magis, quam post, nisi vbi non cadunt imbres, inter diras serpentes, assuescit; viuere ardenso. Rarum inuentum, difficile textu propter breuitatem. Rufus de cetero colos splendescit igni. Cui inuentum est, aequat pretia excellentium margaritarum, vocatur autem, exandantur, cedi. Ergo hinc linum principatus in toto orbe. Haec ille. Quo tamen partim fabulosa, partim vera apud me, dicit fabulosa historia. Ego autem id erroris euenisse censeo ab Amianti lapidis effectu. Cum enim vidi, quod antiqui ex Italia dicit Alumen plumeum vocari, id esse existimantes, quod Graecis scissile dicitur. Sed, meo quidem iudicio, falluntur, cum plumeum alumen vs vocant, nulli adscribenti vt polleat, sed acri, nec in ignem coniectum comburatur, quod Amianti esse proprium. In hac vulgari opinione, ego quoque vna cum plerisque rei metallicae studiosis iam pridem versatus sum, donec clarissimus

simus

simus medicus Lucas Ghinus legitimum alumen scissile Pisis ad me misit, facie ad eod. Amiantum simile, vt nisi adstrictoria vis, quae pollet, ipsum ab Amianto plurimum differre gustu indicasset, alterum sanè ab altero discernere nescissem. Nihilominus & ex eo discernim cognoscitur, quod hoc in ignem proiectum statim exurit, ille verò nequaquam. Hinc itaque fit, vt haud dubie credendum sit Alumen plumeum vocatum legitimum esse Amiantum. Caterum non desunt impostores (vt auctor est Brascaulus Ferrarius) qui lapidem amiantum simplicibus mulierculis ostendant, vendantq; saepe numero pro signo Crucis Seruatiotis nostri. Id quod facit credent, cum igne non comburatur, quodq; ligni modo plurimis confert lineis intercomstantibus. Memini Amianti Plinius libro. 36. cap. 19. vbi sic inquit: Amiantus aluminis similis nihil igni perdit. Hic veneficis resistit omnibus, priuatiu magorum. Eius nomen Graecum ἄμιαντος; Latium Lapis Amiantus; Italicum, pietra Amianto.

Fraus impostor. Nomen.

10 Αἰδος σάπφειρος. LAPIS SAPHIRVS. CAP. CXIII.

Sapphirus lapis percussis à scorpione, potu prodesse existimatur. Contra intestinas exulcerationes sibiuit. Excrecentiam oculis, uasque, & pultulas inhihet, & ruptas membranas cogit.

Sapphirus gemma colore constat cyaneo, perquam translucido. Lapis est omnibus notus, quod annulus, & torquibus, quae collo gestantur, frequenter inferatur. Plinius Sapphirus aureis punctis collucere scribit libro. 37. capit. 9. Veritatem hac aetate nullam habentis vidi Sapphirum, qui aureis colluceret scintillis, sed colore tantum cyaneo, admodum modo translucido. Quo fit, vt putandum sit aut nostri vsus Sapphirus esse cyaneus gemmas Sapphiri emulsa: aut hac in re errasse Plinium fatendum, quod fortasse coruleum lapidem peculiariter vocatum, quem Mauritanis azulum vel lazulum dicunt, pro Sapphiro accepit. Nam nullus, praeter hunc inter gemmas aureis emittit scintillis. Sapphiri vires perquam breuiter perstrinxit Galenus, cum tantum ad scorpionum ictus haustum profecit scripsit. Caterum adduntur hoc tempore in medicamenta ad cor facientia, & in antidota, quae aduersus venena, & pestiferos affectus parantur, non modo Sapphiri, sed smaragdus, carbunculi, granati, sardonij, hyacynthiq;: tamen si praeter medicorum ssem, & potantes plerumque fallant: quod raris admodum sunt seplaste, quae huiusmodi gemmas agnoscant, & legitimas habeant. Caueant itaque medicis, ne decipiantur. Id enim fiet, si vbi vis opus fuerit, perissimos probat, quae fidei consuluerit gemmarios, quippe gemmarum ramenta, quae in seplasis habentur, adulterij, & imposturis non vacant. Adde, quod plerumque alterum alterius vice supponunt. Prætere enim chrysoptatis aureo colore nitentes hyacinthos esse, qui tamen amethystum colore referunt. Prætere obseruandum est, vt gemmarum ramenta, si qua legitima, praerataque inueniuntur, qui vs margaritas, & corallia super lapide porphyriae tantum atterantur, vsquedum redigantur in puluerem tenuissimè poluis inlar. Et sane aduertant medici, quibus cura est, vt plus honoris, quam auri laudentur, ne corallia in eneis mortarijs conterantur. Nam si in inconsulto fiat, derasis delimitisque eneis mortarijs, ferreisque pistillis, aris, & ferri scobs corallijs admista, noxium & venenosum reddet medicamentum, magna egrotantium iactura. Quandoquidem vbi ego sepius mulierculas, quae corallia & margaritas in eneis mortarijs contriuerunt, & subinde suis egrotantibus proponant, qui vs dequillatis in maximum deducti sunt discrimen. Qui lapis Αἰδος σάπφειρος Graecis, Lapis sapphirus item Latinis dicitur: Italicè Sapphiro.